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Βασίλης Κεγκέρογλου  
Βουλευτής νομού Ηρακλείου  - Κίνημα Αλλαγής 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 
Προς τους Υπουργούς: 
 
-Υφυπουργό στον Πρωθυπουργό, αρμόδιο για θέματα Επικοινωνίας και Ενημέρωσης, κ.Ι.Οικονόμου 
-Οικονομικών, κ.Χ.Σταϊκούρα 
 
  
Θέμα: «Πρόβλημα προμήθειας δημοσιογραφικού χάρτου λόγω του πολέμου στην Ουκρανία-Άμεσα μέτρα 
στήριξης των τοπικών και περιφερειακών εφημερίδων». 
 

Ο πόλεμος στην Ουκρανία έχει τεράστιες επιπτώσεις στις οικονομίες και τους λαούς της Ευρώπης και του κόσμου. 

Ένα από τα προβλήματα είναι η προμήθεια χάρτου από την Ρωσία και δη του δημοσιογραφικού χάρτου. 

Άλλες χώρες όπως Σουηδία και Ιταλία που παλαιότερα προμήθευαν δημοσιογραφικό χαρτί έχουν αλλάξει 

προσανατολισμό προς άλλες χρήσεις, παραδείγματος χάρη συσκευασίας και δεν αποτελούν λύση  για το 

πρόβλημα που αντιμετωπίζουν οι εφημερίδες της χώρας μας. 

Επειδή οι τοπικές και περιφερειακές εφημερίδες, ημερήσιες και περιοδικές θα αντιμετωπίσουν σημαντικό 

πρόβλημα λόγω έλλειψης του χαρτιού  

επειδή δεν έχουν τη δυνατότητα όπως μεγάλες εφημερίδες της Ευρώπης ή της χώρας μας για να προμηθευτούν το 

χαρτί απευθείας από Καναδά ή άλλες υπερατλαντικές προμηθεύτριες χώρες και 

επειδή ο Σύνδεσμος Ημερήσιων Περιφερειακών Εφημερίδων με επιστολή του αναφέρει ότι  η έκρηξη των τιμών 

στην ενέργεια επηρεάζει αμέσως τις τιμές του εισαγόμενου χαρτιού εκτύπωσης των ημερήσιων εφημερίδων και 

πάσης φύσεως εντύπων. 

Ερωτάσθε κύριοι Υπουργοί: 

1)Τι προτίθεστε να πράξετε για να αντιμετωπιστεί το μεγάλο πρόβλημα των τοπικών και περιφερειακών 

εφημερίδων; Προτίθεστε να αναζητήσετε εναλλακτικές πηγές προμήθειας δημοσιογραφικού χαρτιού; 

2)Προτίθεστε και πότε να εγκρίνετε την ελαστικοποίηση των όρων, κατά τα πρότυπα της εφαρμογής την πρώτη 

περίοδο της πανδημίας, για τις τοπικές και περιφερειακές εφημερίδες ως προς τον αριθμό φύλων, προκειμένου 

στην κρίσιμη περίοδο να γίνει εξοικονόμηση χαρτιού, που είναι ζωτικής σημασίας για τις ίδιες; 

3) Τι άλλο μέτρο στήριξης σκοπεύετε να πάρετε για τις τοπικές και περιφερειακές εφημερίδες ώστε να 

αντιμετωπίσουν την μεγάλη αύξηση του κόστους παραγωγής λόγω της ακρίβειας της ηλεκτρικής ενέργειας, του 

δημοσιογραφικού χαρτιού αλλά και όλων των συντελεστών της παραγωγής; 

Ο ερωτών βουλευτής 
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                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

4194

Ημερομ. Κατάθεσης:

24/3/2022




